
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 14/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 4 luglio 2011, n.
1368
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse V - Transnazionalità e Interregionalità - Avviso n. 1/2011 -
“Catalogo Interregionale Alta Formazione” - Approvazione esiti verifica di ammissibilità.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 4 del mese di luglio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale, n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale, n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008, n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 Con Atto Dirigenziale n. 861 del 29/04/2011, pubblicato nel BURP n. 69 del 05/05/2011, il Servizio
Formazione Professionale ha approvato l’Avviso n. 1/2011 “Catalogo Interregionale Alta Formazione”,
teso a favorire l’accesso a percorsi formativi finalizzati al reinserimento lavorativo ed alla permanenza
nel mercato del lavoro, nonché andare incontro alla domanda di mobilità interregionale, valorizzando le
scelte individuali e rispondendo alle aspettative delle persone attraverso assegni formativi (voucher).
 L’Avviso, finanziato con risorse dell’Asse V “Transnazionalità e Interregionalità” del P.O. Puglia FSE
2007/2013, ha previsto per gli interventi da mettere in atto, una disponibilità finanziaria pari a euro
3.000.000,00.
 Occorre premettere che trattandosi di un Avviso interregionale sperimentale, condiviso e attuato
contemporaneamente in tutte le Regioni aderenti all’iniziativa, le procedure attuative descritte nell’avviso
sono state supportate da una Assistenza Tecnica nazionale che ha messo a sistema una metodologia
on line, per la presentazione delle domande da parte degli Organismi di Formazione (di seguito OdF) e
delle relative offerte formative che peraltro è avvenuta dalle ore 09,00 del 6 maggio 2011 alle ore 18,00

1



del 6 giugno 2011, tramite il portale www.altaformazioneinrete.it.
 L’Avviso non richiedeva per gli Enti di formazione accreditati la verifica dei requisiti di ammissibilità, in
quanto ammessi di diritto al catalogo; pertanto per questa tipologia di OdF non è stata prevista la
consegna cartacea della domanda.
 L’Istruttoria dei requisiti di ammissibilità degli OdF prevista dall’art.6 dell’Avviso riguardava, invece, le
domande di ammissione presentate dai predetti Organismi di tipologia b) - Istituti di formazione
avanzata, sia pubblici sia privati che abbiano maturato un’esperienza decennale nell’erogazione e nella
gestione diretta di percorsi di alta formazione - e tipologia c) - Università italiane pubbliche o private
riconosciute dal MIUR - la cui domanda, in formato cartaceo, doveva essere fatta pervenire entro le ore
13:00 del 13 giugno 2011 presso il Servizio Formazione Professionale.
 L’Istruttoria delle Offerte formative prevista dall’art.6 dell’Avviso riguardava, invece, tutte e tre le
tipologie di OdF sulla base delle procedure e dei criteri indicati articoli 3, 4, 5 e 6 dell’Avviso.
 Come risulta da comunicazione prot. n. AOO_137-19202 del 24/06/2011 del Dirigente dell’Ufficio
Contabilità e AA.GG, alla data del 13/06/2011, giorno di scadenza per la presentazione delle domande
da parte degli OdF di tipologia b) e c) - risultavano pervenute n. 29 domande di cui:
• n. 17 da parte di Università (tipologia c);
• n. 8 da parte di Istituti di formazione avanzata (tipologia b);
• n. 4 da parte di enti di formazione accreditati (tipologia a).
 Queste ultime sono state impropriamente inviate in quanto la consegna della domanda cartacea non
era loro richiesta dall’avviso.
 Nella predetta nota dirigenziale viene evidenziato che il numero di protocollo 34/30/FP è stato annullato
alla scadenza dei termini previsti per la consegna, ore 13 del 13/06/2011. Viene dichiarato, altresì, che
tra la posta pervenuta al Servizio Formazione, è stata reperita in data 15/06/2011 una raccomandata
dell’ente ABAP (tipolog. b), datata 27/05/2011 e pervenuta al Servizio F.P. in data 1.06.2011, alla quale
è stato assegnato successivamente il protocollo 34/31/FP.
 L’elenco delle domande pervenute in formato cartaceo è riportato nell’allegato “1”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.
 Gli articoli 3, 4, 5 e 6 definiscono le procedure ed i criteri di ammissibilità, sancendo che la fase di
ammissibilità delle proposte progettuali è a cura di un Gruppo di Lavoro istituito.
 Ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso 1/2011, è stato istituito presso l’Ufficio Programmazione e Attuazione
Attività Finanziate del Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia un apposito Gruppo di
Lavoro per la fase di verifica dei requisiti di ammissibilità degli Organismi di Formazione e delle relative
offerte formative, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1212 del 17/06/2011.
 Il Gruppo di Lavoro, insediatosi in data 17/06/2011, ha proceduto alla verifica dei requisiti di
ammissibilità degli OdF e delle relative offerte formative pervenute, a seguito della quale sono state
redatte e sottoscritte dai funzionari interessati le risultanze istruttorie.
 
1) Relativamente alle domande inviate dagli Organismi di Formazione di tipologia c) e b) in sintesi risulta
che:
- relativamente alle domande pervenute da parte degli OdF di tipologia c) Università:
• n. 15 sono risultate ammissibili;
• n. 3 non sono ammissibili per le motivazioni riportate nell’Allegato 2 - Elenco Organismi di Formazione
Ammessi e non ammessi;
 Si precisa che una delle domande risultava trasmessa esclusivamente tramite il portale e per questo
motivo non risulta nell’elenco delle domande protocollate al servizio F.P.
- relativamente alle domande pervenute da parte degli OdF di tipologia b) Istituti di formazione avanzata:
• n.6 sono ammissibili;
• n.3 non sono ammissibili per le motivazioni riportate nell’Allegato 2 - Elenco Organismi di Formazione
Ammessi e non ammessi;

2



 Quanto sopra riassunto viene analiticamente riportato nell’Allegato 2 - “Elenco Organismi di Formazione
Ammessi e non ammessi al Catalogo Interregionale Alta Formazione” parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
 
2) Relativamente alle Offerte Formative, per le quali non era richiesto, per tutte le tipologie di OdF, l’invio
cartaceo in sintesi risulta che:
- Le Università - OdF di tipologia c) - hanno “inviato” a Catalogo complessivamente n. 23 offerte
formative (Master) di cui:
• n. 21 sono risultate ammissibili;
• n. 1 non è ammissibile per le motivazioni riportate nell’Allegato 3 - Elenco Offerte Formative Ammesse
e non ammesse.
 Si precisa che, su formale richiesta dell’Università degli studi di Bari, è stata accolta la rinuncia
all’inserimento a catalogo del Master “Tecnico di monitoraggio per la gestione integrata della fascia
costiera” avente ID 9401.
- Gli Istituti di formazione avanzata - OdF di tipologia b) hanno presentato complessivamente n. 44
offerte formative (Corsi di specializzazione) di cui:
• n. 31 sono risultate ammissibili;
• n. 13 sono risultate non ammissibili per le motivazioni riportate nell’Allegato 3 - Elenco Offerte
Formative Ammesse e non ammesse.
- Gli Enti di formazione accreditati - OdF di tipologia a) - hanno presentato complessivamente n. 636
offerte formative (Corsi di specializzazione) di cui:
• n. 621 sono risultate ammissibili;
• n. 15 sono risultate ammesse con riserva per le motivazioni riportate nell’Allegato 3 - Elenco Offerte
Formative Ammesse e non ammesse.
 Con riferimento all’ammissione “con riserva”, in attesa della definizione delle situazioni inerenti le
singole sedi accreditate, l’Amministrazione adotterà un apposito provvedimento entro 20 giorni dalla
pubblicazione della graduatoria dei voucher, allo scopo di concedere ai beneficiari la possibilità della
così detta “seconda scelta”.
 Quanto sopra riassunto viene riportato nell’Allegato 3 - “Elenco Offerte Formative Ammesse e non
ammesse al Catalogo Interregionale Alta Formazione”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale e che gli esiti della verifica di ammissibilità saranno pubblicati sul
portale del Catalogo interregionale dell’Alta Formazione, all’indirizzo http:///www.altaformazioneinrete.it.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
q di approvare le risultanze istruttorie, circa l’ammissione e non ammissione al Catalogo Interregionale
di Alta Formazione riferite alla sezione A dell’Avviso 1/2011 - art.3 Requisiti di ammissibilità degli
Organismi di formazione e art.4 Requisiti di ammissibilità delle offerte formative, svolte in ottemperanza

3



al contenuto degli art. 3,4,5,6 dell’avviso richiamato.
q nello specifico di approvare:
„ L’elenco delle domande pervenute in formato cartaceo è riportato nell’Allegato “1”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento
„ l’elenco degli “Organismi di Formazione Ammessi e non ammessi al Catalogo Interregionale Alta
Formazione”, Allegato “2”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
„ l’elenco delle “Offerte Formative Ammesse e non ammesse al Catalogo Interregionale Alta
Formazione”, Allegato “3”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
q di autorizzare l’Assistenza Tecnica nazionale del Progetto alla pubblicazione degli esiti della verifica di
ammissibilità di cui sopra sul portale del Catalogo interregionale dell’Alta Formazione, all’indirizzo
www.altaformazione.it;
 
q di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, a cura del
Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94;
 
q di rinviare a successivo atto dirigenziale la definizione delle ammissioni “con riserva” e l’adozione delle
risultanze relative alla sezione B “Assegnazione dei voucher formativi” dell’Avviso 1/2011.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, é composto da n. 6 pagine e da tre allegati,
rispettivamente:
• Allegato 1 “ Elenco delle domande pervenute in formato cartaceo” composto da n. 3 pagine;
• Allegato “2” “Elenco Organismi di Formazione Ammessi e non ammessi al Catalogo Interregionale Alta
Formazione “ composto da n. 2 pagine;
• Allegato “3” “Elenco Offerte formative Ammesse e non ammesse al Catalogo Interregionale Alta
Formazione”, composto di n. 28 pagine;
 
 per complessive 39 pagine:
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore dell’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro
e Innovazione - Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


